ATA  DA  DÉCIMA  QUINTA  REUNIÃO  ORDINÁRIA  DA  COMISSÃO  DE  SERVIÇOS
PÚBLICOS,  OCUPAÇÃO  DO  SOLO,  SAÚDE,  ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  EDUCAÇÃO,
ESPORTE, CULTURA E TURISMO. Aos vinte e oito dias do mês de agosto do ano de dois mil e
vinte e cinco (2025), às 8h30 (oito horas e trinta minutos), na Unidade da Câmara Municipal da
Estância Turística de Ibitinga, situada à Rua Prudente de Morais, nº 971 – Centro, realizou-se a
décima quinta  reunião ordinária  da Comissão de Serviços Públicos,  Ocupação do Solo,  Saúde,
Assistência  Social,  Educação,  Esporte,  Cultura  e  Turismo.  Estiveram  presentes  os  seguintes
membros:  Vereador  José  Aparecido  da  Rocha  –  Presidente;  Vereador  Célio  Aristão  –  Vice-
Presidente.  Registrou-se a  ausência  do Vereador  Murilo  Bueno – Secretário,  que justificou sua
ausência por motivos de trabalho. Foi apresentado e assinado o Comunicado da reunião nula do dia
07/08 e  a  Ata  da  reunião do dia  21/08,  a  qual  aguarda assinatura  dos  membros  da  Comissão.
Aguarda-se resposta ao Requerimento n° 476/2025, solicitando informações à Secretária Municipal
de Educação sobre a merenda escolar. A Comissão também aguarda resposta do Requerimento n°
437/2025 -  REQUERENDO INFORMAÇÕES DO EXECUTIVO MUNICIPAL ACERCA DOS
CARGOS DOS SERVIDORES PÚBLICOS QUE SE ENCONTRAM NAS REFERÊNCIAS NºS:
5, 6 E 7, BEM COMO ESTUDOS SOBRE A VIABILIDADE DE RECLASSIFICAÇÃO PARA AS
REFERÊNCIAS 8,  9 E 10, com prazo em 04/08 e aguardando ainda a conclusão do Vereador
Murilo em sua reavaliação do Requerimento, se atende aos questionamentos da comissão. Em 27/08
a Comissão recebeu projetos e o Presidente nomeou-se como relator do PLO n° 92/2025. Está sob a
RELATORIA DO VEREADOR MURILO: PLO 93/2025 – análise prejudicada pela ausência do
relator.  Está  sob  a  RELATORIA DO  VEREADOR  CÉLIO:  PLO  n°  91/2025  –  que  aguarda
assinatura dos demais membros da comissão no parecer favorável apresentado; PDL n° 06/2025 -
em 25/08 foi protocolado o parecer da comissão, encerrando o trâmite do projeto na comissão.
Estão sob a RELATORIA DO VEREADOR ZÉ ROCHA: PLO n° 92/2025 – novo - o Relator
manteve  em sua  análise;  PLC n°  10/2025  -  em 27/08  foi  protocolada  emenda  e  aguarda-se  a
apresentação  do  parecer  favorável  da  comissão  pelo  relator.  Está  em  análise  da  comissão  o
documento que o Secretário de Esportes deixou quando do seu uso da tribuna livre, juntamente ao
áudio da Sessão. Em análise da Comissão decidiu por apresentar Requerimento de informações
fazendo questionamentos à Secretaria Municipal de Esportes (perguntas estão com a Ariani) que em
25/08 foi  protocolado REQ n°572/2025,  solicitando informações da referida Secretaria  sobre o
relatório  apresentado  em  tribuna  –  prazo  28/09.  Também  em  25/08  foi  protocolado  REQ  n°
571/2025 solicitando informações  da  Secretaria  Municipal  de  Esporte  sobre  futebol  amador  de
campo e futsal, com prazo em 28/09. A resposta do ofício n°172/2025 da Secretaria Municipal de
Educação sobre os casos de autistas em nossas escolas,  bem como os benefícios legais que os
autistas têm junto ao governo, e demais questionamentos sobre o Transtorno do Espectro Autista –
TEA, em 21/08 os Vereadores foram cientificados junto ao grupo de whatsapp, que em análise a
Comissão decidiu por oficiar as outras duas comissões permanente da Casa, convidando-os para
uma reunião em conjunto,  quinta que vem, dia 4 de setembro,  às  8h30,  e  caso prefiram outro
período, pode ser quarta que vem, dia 3 de setembro às 16h00, pedindo para confirmarem por
WhatsApp.  Sobre  esse  assunto  a  Comissão  também decidiu  por  envia  novo  Requerimento  de
Informação para a Secretaria de Educação, indagando sobre o total de diagnósticos de alunos com
TEA,  quantos  têm em casa  grau  e  qual  a  exigência  legal  de  acompanhante  em cada  grau.  A
Comissão tem visitado as escolas dos Bairros da periferia para levantar a situação estrutural do
prédio e suas necessidades, bem como questionar sobre a merenda escola, onde os apontamentos
estão sendo registrados em relatório. A Comissão decidiu por elaborar Requerimento de Informação
e solicitações a prefeitura para cada escola visitada, já pontuando o que foi levantado em cada uma.
O relatório final e completo será protocolado posteriormente junto a Casa.  Nada mais havendo a
tratar, o Presidente declarou encerrada a reunião. Eu, Vereador Célio Aristão, Vice-Presidente da
Comissão, lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes.
Ibitinga, 28 de agosto de 2025. ………………………………………………………………………..

P
ág

. 1
/2

 -
 A

ta
 d

a
15

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

O
S

P
, e

m
 2

8/
08

/2
02

5
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1BCB-8B84-03C5-6E13

Presidente – Vereador José Aparecido da Rocha……………………………………………………...
Vice-Presidente – Vereador Célio Aristão …………………………………………………………….

P
ág

. 2
/2

 -
 A

ta
 d

a
15

ª
R

eu
ni

ão
 d

a
C

O
S

P
, e

m
 2

8/
08

/2
02

5
-

E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 1BCB-8B84-03C5-6E13

		2025-09-04T10:31:35+0000

		2025-09-04T19:02:46+0000